
Pagina 1

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale

34134 TRIESTE - via Sant’Anastasio, 12 – tel. 040/4194.111- fax 040/43446
E-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it Web: http://www.scuola.fvg.it

Prot. n. 7508/C2 Trieste, 19 giugno 2008

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche e integrazioni, recante norme
sull’"accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi";

VISTO l’art. 29 del D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTO il D.P.R. 8 settembre 2000 n. 324, recante disposizioni in materia di accesso alla qualifica

di dirigente;
VISTO il decreto legge 31 gennaio 2005 n. 7, convertito con modificazioni nella legge 31 marzo

2005 n. 43;
VISTO il D.M. 3 ottobre 2006, con il quale è stato bandito il corso-concorso selettivo di formazione

per il reclutamento di dirigenti scolastici per la scuola primaria e secondaria di primo grado,
per la scuola secondaria superiore e per gli istituti educativi, riservato a coloro che hanno
ricoperto la funzione di preside incaricato per almeno un anno, ai sensi dell ’art. 1 sexies
legge 31 marzo 2005, n. 43 e dell’art. 3 bis legge 17 agosto 2005, n. 168;

VISTO l’allegato 1 al suddetto D.M., dal quale risulta che i posti di dirigente scolastico messi a
concorso nella regione Friuli Venezia Giulia sono:

- n. 29 per la scuola primaria e secondaria di primo grado
- n. 6 per la scuola secondaria di secondo grado
- n. 3 per la scuola primaria e secondaria di primo grado con lingua d’insegnamento

slovena
- n. 2 per la scuola secondaria di secondo grado con lingua d’insegnamento slovena;

VISTA la Nota ministeriale prot. n. AOODGPER.4962 del 12 marzo 2007, con la quale è stato
comunicato l’incremento dei posti messi a concorso in questa Regione (3 posti nel settore
della scuola primaria e secondaria di primo grado con insegnamento in lingua italiana in
aggiunta ai 29 posti di cui al citato allegato 1 del bando) dovuto agli effetti del D.L. n.
233/2006 convertito con modificazioni nella legge n. 248/2006, che ha abolito il
trattenimento in servizio del personale fino al settantesimo anno di età, e che pertanto i
posti di dirigente scolastico messi a concorso nella regione Friuli Venezia Giulia sono:

- n. 32 per la scuola primaria e secondaria di primo grado
- n. 6 per la scuola secondaria di secondo grado
- n. 3 per la scuola primaria e secondaria di primo grado con lingua d’insegnamento

slovena
- n. 2 per la scuola secondaria di secondo grado con lingua d’insegnamento slovena;

RILEVATO che nessun posto è stato messo a concorso per il settore educativo;
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. per il Friuli Venezia Giulia, prot. n. 11024/C10

del 10 ottobre 2006, con il quale è stato bandito analogo corso-concorso per il reclutamento
di dirigenti scolastici negli istituti e scuole con lingua d’insegnamento slovena delle province
di Trieste e Gorizia;



Pagina 2

VISTO il Decreto di questa Direzione Generale prot. n. 4723/C2 del 9 maggio 2007, con il quale
sono state approvate le graduatorie generali di merito distinte per ciascun settore formativo,
nonché le graduatorie degli ammessi al corso di formazione, anch’esse distinte per ciascun
settore formativo ai sensi del comma 8 dell’art. 10 del bando di concorso;

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. per il Friuli Venezia Giulia, prot. n. 4237/C2
dell’11 aprile 2008, con il quale sono state pubblicate le graduatorie generali di merito
relative a ciascun settore i formativo e gli elenchi dei candidati dichiarati vincitori del citato
corso-concorso per le scuole con lingua di insegnamento italiana e per le scuole con lingua
di insegnamento slovena;

VISTO l’art. 1, comma 605, lettera c) della Legge n. 296/2006, con il quale sono stabilite le
procedure di nomina dei vincitori dei Corsi-concorsi banditi per il reclutamento di dirigenti
scolastici;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 4 dell’art 17 del D.M. 3.10.2006 e nei termini indicati
dalla C.M. prot. n. AOODGPER.7475 del 6 maggio 2008, presso questo Ufficio Scolastico
Regionale sono pervenute domande rientranti nella fattispecie prevista dal citato
comma solamente per il settore formativo della Scuola Primaria e Secondaria di I°
Grado per le scuole con lingua di insegnamento italiana;

VISTE la graduatoria generale di merito – per il solo settore formativo della scuola primaria e
secondaria di primo grado delle scuole con lingua di insegnamento italiana – redatta dalla
competente Commissione, ai sensi dell’art. 17, comma 6, del bando di concorso in data 12
giugno u.s.;

CONSTATATO che i posti messi a concorso per il I° settore formativo delle scuole con lingua di
insegnamento italiana risultano essere complessivi 32, mentre sono stati dichiarati vincitori
n. 31 candidati e che di conseguenza nella graduatoria aggiuntiva potrà essere inserito un
solo candidato ai sensi dell’art. 17, comma 6, del bando di concorso;

ACCERTATA la regolarità delle procedure e tenuto conto di quanto stabilito dalla normativa
vigente in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati;

TENUTO CONTO del rispetto delle norme riguardanti la trasparenza degli atti amministrativi, di cui
alla Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni e di quelle riguardanti la tutela
della privacy contenute nel "codice in materia di protezione dei dati personali" di cui al
D.L.vo n. 196/2003 e delle indicazioni fornite dal MPI con Nota n. 2100 del 28/11/2005, con
particolare riguardo alla riservatezza dei dati sensibili nella fase di pubblicazione delle
graduatorie;

DECRETA

1. È approvata e pubblicata in data odierna, ai sensi dei commi 7 e 8 dell’art. 17 del bando D.M.
3/10/2006, la graduatoria generale di merito di cui all’allegato n. 1.

2. Nei limiti dei posti messi a concorso, è pertanto dichiarato vincitore, sotto condizione
dell’accertamento dei prescritti requisiti, il candidato incluso nella graduatoria citata indicato con il
n. 1.

3. Il candidato inserito nella presente graduatoria aggiuntiva è depennato dalla corrispondente
graduatoria dell’Ufficio Scolastico Regionale di provenienza sulla base di un’apposita
comunicazione di questo Ufficio Scolastico Regionale.

4. I candidati che hanno presentato domanda ai sensi del comma 4 dell’art. 17 del bando e che, in
relazione al punteggio dichiarato, non vengono inseriti per insufficienza dei posti autorizzati, nelle
graduatorie di cui al comma 7, restano iscritti nelle graduatorie dell’Ufficio Scolastico Regionale di
provenienza.

L’allegata graduatoria aggiuntiva del settore formativo Scuola Primaria e Secondaria di I°
Grado costituisce parte integrante del presente decreto.



Pagina 3

Avverso il presente provvedimento, in quanto atto definitivo, è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine
rispettivamente di 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo del provvedimento
medesimo.
Della pubblicazione viene dato contemporaneo avviso tramite la rete INTRANET del M.I.U.R. e
nell’apposito sito dell’U.S.R. per il Friuli Venezia Giulia.

IL DIRETTORE GENERALE
Ugo PANETTA

Allegato:
1. Graduatoria generale di merito aggiuntiva

1° settore – lingua italiana

Destinatari:

Al Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Dipartimento per l’Istruzione - Direzione Generale per il

Personale della Scuola
- Direzione Generale per la Comunicazione

(ai fini della pubblicazione sulla rete INTRANET del MIUR)
ROMA

Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali di
GORIZIA

PORDENONE
TRIESTE

UDINE

Al Coordinatore dell’Ufficio V - N.D.G.

Ai Dirigenti scolastici
degli Istituti e Scuole

di ogni ordine e grado
del Friuli Venezia Giulia

LORO SEDI

Alle Segreterie regionali dei Sindacati Scuola
LORO SEDI

Alle Segreterie Regionali
dei Sindacati dell’Area V - Dirigenza scolastica

LORO SEDI

All’ALBO - N.D.G.

Al Sito WEB - N.D.G.



Allegato 1

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale

34134 T RIE ST E - vi a S. Ana s ta s i o, 12 - t e l . 040/ 4194111 fa x 040 / 43446

Graduatoria aggiuntiva

Corso-concorso selettivo di formazione per il reclutamento di Dirigenti Scolastici
indetto con D.M. 3/10/2006

SETTORE FORMATIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
SCUOLE LINGUA INSEGNAMENTO ITALIANA

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO AGGIUNTIVA
di cui all’art. 17 comma 7,

CANDIDATON°

COGNOME E NOME

Regione di provenienza Estremi graduatoria di merito di provenienza Punteggio
totale

Ordine in
cui è

richiesto il
Friuli VG

1 SCIONTI Romano U.S.R. per la Puglia Prot. 6013 del 23/7/07 66,75 5

Trieste, 19 giugno 2008 Il Direttore Generale
Ugo Panetta


